Nº 245, quarta-feira, 18 de dezembro de 201328 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013121800028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 693, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201209073 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE EVOLUÇÃO ALTO OESTE PO-
TIGUAR

FACEP-FACULDADE EVOLUCAO ALTO OESTE POTI-
GUAR LTDA - ME

RUA JOSE PAULINO, 45, PISO 2, JOÃO XXIII, PAU DOS FERROS/RN

2. 201206447 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DE ENGENHARIA DE RESEN-
DE

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOM BOSCO ESTRADA RESENDE RIACHUELO, 2535, CAMPO DA AVIAÇÃO, RE-
SENDE/RJ

3. 201209742 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO TAUBATÉ DE ENSINO SUPE-
RIOR

ASSOCIACAO DE ENSINO SAO JOSE DOS CAMPOS
"AESJC"

AVENIDA DOM PEDRO I, 3.575, ESQUINA COM R. ANTÔNIO CAS-
TILHO MARCONDES, JARDIM EULÁLIA, TAUBATÉ/SP

4. 2 0 11 0 4 0 3 7 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-
LOS DE BETIM

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, CENTRO, BETIM/MG

5. 2 0 111 5 7 7 3 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO PAULO
- CELSP

RUA UNIVERSITÁRIA, 1900, PARQUE DO BALONISMO, TORRES/RS

6. 201202152 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLO-
GIAS DE CAMPOS GERAIS

CENTRO EDUCACIONAL DYLLA LTDA RUA SANTA TEREZINHA, 389, CASA, CENTRO, CAMPOS GE-
RAIS/MG

7. 201304185 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO PAULO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR MOZARTEUM RUA NOVA DOS PORTUGUESES, 365, SANTA TEREZINHA, SÃO
PA U L O / S P

8. 201203810 FARMÁCIA (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA INESUL DO
MARANHÃO

INESUL INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE LON-
DRINA S/S LTDA

RUA IGNÁCIO MOURÃO RANGEL, 39, QUADRA 36, PARQUE JARA-
CATI, RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

9. 201200884 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE CDL CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE FORTALEZA RUA 25 DE MARÇO, 882, CENTRO, FORTALEZA/CE

10. 201302145 QUÍMICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS

AGES EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE DAS PALMEIRAS, CENTRO,
PA R I P I R A N G A / B A

11 . 2 0 111 5 0 6 5 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacha-
relado)

200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE OURI-
NHOS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

AVENIDA LUIZ SALDANHA RODRIGUES, S/N, QUADRA C1-A , NO-
VA OURINHOS, OURINHOS/SP

12. 201210429 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnoló-
gico)

200 (duzentas) FACULDADE DOS GUARARAPES SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCACAO E
CULTURA S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

13. 2 0 111 2 0 3 2 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE PATOS FUNDACAO FRANCISCO MASCARENHAS RUA HORÁCIO NÓBREGA, S/N, BELO HORIZONTE, PATOS/PB
14. 2 0 111 2 5 4 0 ENGENHARIA DE ENERGIAS RENO-

VÁVEIS (Bacharelado)
100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS PITÁGORAS SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO SUPERIOR LT-

DA
AVENIDA AIDA MAINARTINA PARAISO, 80, IBITURUNA, MONTES
CLAROS/MG

15. 201205001 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE COMUNITÁRIA DE JOÃO
M O N L E VA D E

INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA DEZESSEIS, 24, VILA TANQUE, JOÃO MONLEVADE/MG

16. 2 0 1111 5 0 5 ENGENHARIA AGRONÔMICA (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS

AGES EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE DAS PALMEIRAS, CENTRO,
PA R I P I R A N G A / B A

17. 2 0 111 0 8 4 6 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SI-
NOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA RUA LUIZ MANOEL GONZAGA, 744, TRÊS FIGUEIRAS, PORTO ALE-
GRE/RS

18. 201216689 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO IBI-
TURUNA

SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR DO NORTE DE MI-
NAS LTDA - EPP

RUA LÍRIO BRANT, 511, MELO, MONTES CLAROS/MG

19. 201303856 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOM BOSCO DOM BOSCO ENSINO SUPERIOR LTDA. RUA PAULO MARTINS, 314, MERCÊS, CURITIBA/PR
20. 201205427 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 30 (trinta) FACULDADES UNIDAS DO VALE DO ARA-

GUAIA
ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RUA MOREIRA CABRAL, 1000, SETOR MARIANO, BARRA DO GAR-
ÇAS/MT

21. 201204841 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO SUDESTE MINEIRO ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BARÃO DE RIO BRANCO, 2872, 3 PISO, CENTRO, JUIZ DE FO-
RA/MG

22. 201209696 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO PARAIBANO DE ENSINO RE-
N O VA D O

ASSOCIACAO PARAIBANA DE ENSINO RENOVADO-
ASPER

RUA AFONSO BARBOSA, 2011, JARDIM MARIZÓPOLIS, JOÃO PES-
SOA/PB

23. 201203228 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CHRISTUS IPADE - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO LTDA.

RUA JOÃO ADOLFO GURGEL, 133, PAPICU, FORTALEZA/CE

24. 201303062 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharela-
do)

100 (cem) INSTITUTO TECNOLÓGICO DE CARATIN-
GA

INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA JOÃO PINHEIRO, 147, CENTRO, CARATINGA/MG

25. 201012602 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICA-
NO

INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 5, S/N, AVENIDA DAS NAÇÕES SUL,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

26. 201207669 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DE CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL DE EDUCACAO E CULTURA
LT D A

AVENIDA CUIABÁ, 3087, JARDIM CLODOALDO, CACOAL/RO

27. 201205613 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE METROPOLITANA DE MA-
RINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE FACULDADES METROPOLI-
TANAS DE MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854, ZONA 01, MARINGÁ/PR

28. 201302144 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS

AGES EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE DAS PALMEIRAS, CENTRO,
PA R I P I R A N G A / B A

29. 201208190 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DA AMA-
ZÔNIA

INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 72, REDUTO, BELÉM/PA

30. 201207307 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS

FUNDACAO CARMELITANA MARIO PALMERIO AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, JARDIM ZENITH II, MONTE CARME-
LO/MG

Matérias de Ensino Laboratório em Criação Publicitária Impressa I e II e Comunicação Visual.
C a rg o / N í v e l Professor Assistente-A - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final Não houve candidato aprovado.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 4.141, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.012462/2013-21, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Matemática/Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, objeto do Edital nº.
012/2013, publicado no D.O.U. de 10/06/2013, conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Cálculo e Matemática Pura
Disciplina Vetores e Geometria Analítica, Cálculo I, II e III, Variáveis Complexas, Fun-

damentos de Matemática, Álgebra Linear I e II, Estruturas Algébricas I e II,
Introdução à Teoria dos Números, Introdução às curvas Algébricas,
Tópicos de Álgebra, Análise na Reta, Cálculo Avançado, Equações Dife-
renciais Ordinárias, Equações Diferenciais Parciais e Teoria Qualitativa das
Equações Diferenciais Ordinárias

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto -A - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: ALEJANDRO CAICEDO ROQUE - 61,40

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIA No- 380, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto.

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no uso de suas
atribuições legais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1.436, de
21/12/2010, publicada no Diário Oficial de 22/12/2010, torna pública a homologação do resultado do
Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação, por tempo determinado, de Professor, para a
categoria de Professor Substituto, do Departamento de Ensino Superior em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112/90, nº 8.745/93, com a redação dada
pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, e pela Medida Provisória nº 525, de 14/2/2011, de acordo com o
estabelecido no processo nº 23121.000138/2011-07, do Instituto Nacional de Educação de Surdos -
INES, nas áreas que se segue:

ÁREA NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Ensino de Língua Portuguesa Ana Tereza de Andrade

Luis Carlos de Morais
Gisele Menezes da Silva

Classificada
Classificado

Aprovada
Pedagogia Ana Luísa Antunes Classificada

SOLANGE MARIA DA ROCHA

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-18T06:01:11-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial